ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2026 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.П.,

при секретаре Тимохиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя Золотухина И.А.,

защитника – адвоката Кожевиной Л.Ю.,

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособия, установленного законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (в редакции от 29.05.2024) установлено, что социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации - разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий; трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ установлено, что получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ установлено, что государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ установлено, что государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в ч. 1 ст. 7 настоящего Федерального закона, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ установлено, что к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. К таким мероприятиям, в частности, относится осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии со ст. 1 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи» (в редакции от 15.12.2023) (далее — Закон от 28.12.2004 № 495-ЗТО) установлено, что социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и государственным учреждением Тульской области, осуществляющим функции в сфере социальной защиты населения, по месту жительства или месту пребывания (далее - учреждение социальной защиты) и в соответствии с которым учреждение социальной защиты обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации - разработанные учреждением социальной защиты совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

В соответствии со ст. 2 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО установлено, что право на государственную социальную помощь имеют малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, пенсионеры.

В соответствии со ст. 4 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО установлено, что порядок выплаты государственной социальной помощи устанавливается правительством Тульской области.

В соответствии с ч. 1 ст. 4-1-1 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО установлено, что государственная социальная помощь на основании социального контракта на условиях софинансирования из федерального бюджета (далее - государственная социальная помощь на основании социального контракта) оказывается малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, иным категориям граждан, предусмотренным настоящим Законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Тульской области в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации", в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 4-1-1 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО установлено, что к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. К таким мероприятиям, в частности, относится осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии с подп. 2 п. 9 Условий назначения, порядка и условий выплаты, размера государственной социальной помощи на основании социального контракта, порядка перечисления денежных средств гражданину при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в Тульской области, утвержденных постановлением правительства Тульской области от 15.05.2014 № 235 «О мерах по реализации отдельных положений Закона Тульской области «О государственной социальной помощи в Тульской области» (в редакции от 24.01.2023) (далее – Условия), к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия, к которым, в частности, относится осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается в виде выплаты социального пособия. Подпунктом 2 пункта 18, подпунктом 2 пункта 19 условий установлены размер и сроки выплаты социального пособия, исходя из содержания программы социальной адаптации.

В период времени, с 01.05.2024 по 20.05.2024 у ФИО9, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленного о действии социальной программы государственной социальной помощи малоимущим гражданам, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, при получении единовременного социального пособия, установленного вышеназванными законами и нормативными правовыми актами, путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений о его намерении израсходовать их в соответствии с условиями социального контракта и прилагаемой к нему программы социальной адаптации, предусматривающей обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с вышеназванными порядком и условиями, и их использовании в нарушение этих условий.

20.05.2024 ФИО9 с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, через личный кабинет портала «Госуслуги» направил на адрес Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» от своего имени заявление о намерении получить государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей на основании социального контракта, для осуществления предпринимательской деятельностью, связанной с оказанием услуг авто ремонта, не имея намерений выполнить условия указанного контракта, однако 13.06.2024 Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» отклонило данную заявку в рассмотрении государственной услуги.

18.07.2024 продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО9, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Государственному учреждению Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» в крупном размере при получении единовременного социального пособия и желая этого, действуя умышленно, через личный кабинет портала «Госуслуги» вновь направил на адрес Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» от своего имени заявление о намерении получить государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей на основании социального контракта, для осуществления предпринимательской деятельности, связанной с «оказанием услуг по авто ремонту», не имея намерений выполнить условия указанного контракта.

29.07.2024 после получения на портале «Госуслуги» уведомления о предоставлении вышеуказанной государственной услуги, ФИО9 прибыл в помещение Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя в продолжении корыстного преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, в ходе проведения собеседования, лично, наряду с прочими документами, представил не осведомленному о его преступных намерениях ведущему специалисту сектора социальной поддержки населения Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО2 документы, подтверждающие его статус как малоимущего гражданина, среднедушевой доход которого с проживающими с ним членами семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Тульской области, фиктивный бизнес-план для ведения и осуществления предпринимательской деятельности (далее – бизнес-план) — «оказание услуг авто ремонта», смету затрат, в которых указал заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении на единовременное социальное пособие в размере 350 000 рублей приобрести необходимое оборудование, а именно: автомобильный подъемник — электрогидравлический двухстоечный стоимостью 300 000 рублей, аренду помещений (5 месяцев) стоимостью 50 000 рублей, несмотря на то, что он заведомо не намеревался использовать единовременное социальное пособие в вышеуказанных целях и исполнить взятые на себя обязательства.

После этого, в период времени с 29.07.2024 по 14.08.2024 ФИО2, не осведомленная о преступном умысле ФИО9, направленного на незаконное получение социальной выплаты, и хищение таким образом бюджетных денежных средств, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядителем которых является Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», введенная в заблуждение относительно истинных намерений последнего, находясь в помещении Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовила соответствующие проекты социального контракта на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности и программы социальной адаптации, предусматривающей мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности, выплаты ФИО9 социального пособия в размере 350 000 рублей для приобретения вышеуказанного оборудования, необходимого для осуществления им предпринимательской деятельности по оказанию услуг авто ремонта, предоставление им отчетных сведений о расходовании средств социального пособия.

На основании представленных документов 14.08.2024 в помещении Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между ФИО9, именуемым в дальнейшем «Получатель», и Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» в лице заместителя директора ФИО3, именуемым в дальнейшем «Учреждение», был заключен социальный контракт № (далее – социальный контракт № от 14.08.2024) на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности сроком действия до 13.08.2025. Предметом данного социального контракта является сотрудничество между «Учреждением» и «Получателем» по реализации программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью настоящего контракта, в соответствии с Законом Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи в Тульской области» в целях максимальной социальной адаптации «Получателя» и выхода из трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.2.1 социального контракта № от 14.08.2024 ФИО9, как получатель единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей, обязан выполнять программу социальной адаптации своевременно и в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; встать на учет в налоговом органе субъекта Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; ежемесячно, в период действия Контракта, не позднее 3 числа месяца, следующего за месяцем реализации плана мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, представлять в Учреждение документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; возвратить денежные средства, полученные в качестве социального пособия, в полном объеме и в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе, а также в случае выявления Учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта).

На основании п. 6.1 социального контракта № от 14.08.2024 ФИО9 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за представление недостоверных или неполных сведений, указанных в заявлении о назначении единовременного социального пособия, а также за целевое расходование средств государственной социальной помощи.

В соответствии с прилагаемой к данному социальному контракту программой социальной адаптации, подписанной ФИО9 и заместителем директора Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО3 (далее – программа социальной адаптации) ФИО9 должен был, в том числе, получить выплату социального пособия в размере 350 000 рублей, на которое приобрести оборудование, необходимое для осуществления им предпринимательской деятельности по оказанию услуг авто ремонта в качестве индивидуального предпринимателя, предоставлять отчетные сведения о расходовании средств социального пособия.

После заключения социального контракта ФИО9 в период с 14.08.2024 по 04.09.2024 с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособия, не сообщил сотрудникам Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, об отсутствии у него намерений, израсходовать единовременное социальное пособие в сумме 350 000 рублей в соответствии с условиями вышеуказанного социального контракта, бизнес-плана и прилагаемой к нему программы социальной адаптации, то есть на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг авто ремонта.

04.09.2024 во исполнение условий социального контракта № от 14.08.2024 на основании платежного поручения № 43999 от 03.09.2024 на расчетный счет ФИО9 №, открытого в АО «Тбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> с лицевого счета Министерства финансов Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области) №, открытого в отделении Тула Банка России//УФК по Тульской области г.Тула, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была перечислена социальная выплата – единовременное социальное пособие в размере 350 000 рублей, получив которое ФИО9, находясь в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь использовать по целевому назначению, в соответствии с условиями вышеуказанного социального контракта, бизнес-плана и прилагаемой к нему программы социальной адаптации, то есть на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг авто ремонта, обратил и распорядился по своему усмотрению. В дальнейшем ФИО9 предоставил в Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» изготовленные им заранее договор купли-продажи оборудования №001 от 18.09.2024, акт приема-передачи оборудования от 18.09.2024 и расписку о получении денежных средств от имени ФИО4, где сам подставил подпись от имени последнего, то есть отчетные документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации и целевого использования денежных средств, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности по оказанию услуг авто ремонта, причинив тем самым материальный ущерб Государственному учреждению Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» в указанном размере, являющимся крупным.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 в период времени с 20.05.2024 по 04.09.2024 в нарушении Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Закона Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО, постановления правительства Тульской области от 15.05.2014 № 235 «О мерах по реализации отдельных положений Закона Тульской области «О государственной социальной помощи в Тульской области», причинил Государственному учреждению Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» материальный ущерб на сумму 350 000 рублей, что является крупным размером.

ФИО9 вину в инкриминированном преступлении в судебном заседании признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО9 следует, что посредством сети «Интернет» в мае 2024 года узнал о возможности получения выплаты в размере 350 000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности. Желая получить денежные средства на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей, 20.05.2024 через портал Госуслуги с помощью установленного у него на телефоне мобильного приложения подал заявку в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области». Комиссия приняла решение об отказе в удовлетворении его заявки ввиду отсутствия данных о наличии профильного образования в выбранной профессиональной деятельности и несоответствия представленного бизнес-плана.

18.07.2024 он повторно подал заявку. Спустя несколько дней, его пригласили в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по адресу: 

<

адрес>. Собеседование с ним проводила сотрудник ФИО2, ей он предоставил бизнес-план, расчеты. В дальнейшем ему поступил документ о заключении с ним социального контракта сроком до 13.08.2025. Его пригласили в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», где с ним заключили социальный контракт, он подписал программу социальной адаптации, согласно которой он должен был в течение трех месяцев приобрести подъемник автомобильный двухстоечный и арендовать помещение на 5 месяцев. Затем он должен был отчитаться о расходовании денежных средств, полученных по социальному контракту. Также в период социального контракта он должен был ежемесячно предоставлять сведения о доходах.

04.09.2024 в 11:43 на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на расчетный счет № от ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» поступили денежные средства в размере 350 000 рублей. Их он перевел на банковский счет АО «Альфа Банк» №, в последующем потратил данные денежные средства на собственные нужды. Заниматься бизнесом, отчитываться о потраченных деньгах, исполнять социальный контракт он не планировал. Ему неоднократно звонили из ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» с просьбой предоставить отчетные документы.

Он самостоятельно изготовил расписку от имени ФИО4 о получении последним 300 000 рублей за автомобильный двухстоечный электрогидравлический подъемник. Договор и акт приема-передачи от также самостоятельно подписал от имени последнего. Копию его паспорта нашел в сети «Интернет».

Он заключал договор аренды рабочего помещения со ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, но деятельность по оказанию услуг авто ремонта не осуществлял и не планировал осуществлять. Денежные средства за аренду помещения ФИО10 не передавал. Телефонные номера, указанные в договоре, выдуманы, ими он никогда не пользовался.

Вину в инкриминированном преступлении признает в полном объеме, раскаивается (т.2 л.д.24-29, т.2 л.д.4-7).

Оглашенные показания ФИО9 подтвердил в полном объеме, вину в инкриминированном преступлении признал в полном объеме, раскаялся.

Помимо полного признания вины виновность ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7 о том, что он работает заместителем начальника отдела правовой работы ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», находящегося по адресу: 

<

адрес>-б. Учреждение является бюджетным, целью деятельности которого является социальная защита и обслуживание населения. Вопросы заключения социального контракта урегулированы ФЗ «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ от 17.07.1999, ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» № 44-ФЗ от 05.04.2003, иными актами.

Основным критерием для заключения социального контракта является наличие статуса малоимущего гражданина. Социальный контракт – это социальная помощь гражданину в виде предоставления денежных средств в сумме 350 000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности. Заявку на заключение социального контракта можно подать посредством портала «Госуслуг» или через МФЦ. К заявлению прилагаются следующие документы: документ, удостоверяющий личность, справка о составе семьи, сведения о доходах всех членов семьи за три месяца, предшествующих обращению, банковские реквизиты для перечисления денежных средств. Решение по заявке принимается в течение 10 дней. При принятии положительного решения заявитель в течение 30 дней предоставляет в орган социальной защиты бизнес-план относительно деятельности, на осуществление которой планирует расходовать средства социальной помощи. В бизнес-плане указываются вид деятельности и смета расходов. В течение 30 дней орган социальной защиты принимает решение о заключении социального контракта или об отказе в заключении. Контракт подписывается заместителем директора учреждения. Сумма по контакту до 350 000 рублей.

После заключения социального контракта заявитель в течение 14 дней должен зарегистрироваться в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого, выписку предоставить в орган социальной защиты, после чего в течение 14 дней заявителю перечисляются денежные средства. Данные денежные средства являются целевыми, могут быть использованы только на цели, указанные в бизнес-плане. Об их использовании заявитель должен отчитываться в орган социальной защиты в соответствии с программой социальной адаптации, которая является приложением к социальному контракту. В обоснование произведенных затрат заявитель должен предоставить подтверждающие платежные документы. Заявитель также должен осуществлять предпринимательскую деятельность согласно бизнес-плану в течение года, ежемесячно отчитываясь о получаемых доходах. Сотрудники органа социальной защиты контролируют выполнение социального контракта, осуществляя выезды по месту осуществления предпринимательской деятельности, по представленным документам. Заявитель должен предоставлять выписки о ежемесячном получаемом доходе.

В случае прекращения предпринимательской деятельности в период действия социального контракта, в случае выявления органом социальной защиты нецелевого использования полученных денежных средств получатель должен возвратить денежные средства в полном объеме.

С ФИО9 на основании поданной через портал «Госуслуг» 18.07.2024 заявки 14.08.2024 был заключен социальный контракт на основании представленного бизнес-плана по осуществлению предпринимательской деятельности по оказанию услуг по авторемонту. Согласно смете затрат ФИО9 должен был в течение 3 месяцев приобрести автомобильный подъемник двухстоечный, получить в аренду помещение на 5 месяцев, отчитаться о расходовании денежных средств, ежемесячно предоставлять сведения о доходах.

04.09.2024 ФИО9 было перечислено 350 000 рублей в рамках социального контракта. ФИО9 требования социального контракта не выполнил. На направленные ему письма не отвечал, документы не предоставлял.

09.12.2025 на счет ГУ ТО «Управление социальной защиты» от ФИО9 поступили денежные средства в размере 350 000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (т.1 л.д.89-94; т.1 л.д.97-98);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 о том, что она в период с 22.01.2024 по 01.04.2025 работала ведущим специалистом ГУ ТО УСЗН ТО, занималась подготовкой личных дел заявителей, претендующих на заключение социального контракта. Она рассматривала заявку ФИО9, поступившую посредством портала «Госуслуг», о заключении социального контракта, производила оценку среднего душевого дохода заявителя, готовила и отправляла необходимые запросы. После получения ответов на запросы она формировала дело для рассмотрения на межведомственной комиссии бизнес-плана ФИО9 Заседание комиссии происходит один раз в неделю. 13.06.2024 комиссия отказала ФИО9 в заключении социального контракта ввиду отсутствия профильного опыта работы. После повторной подачи заявления комиссия на заседании 25.07.2024 приняла предварительное решение о предоставлении государственной услуги «оказание социальной помощи», о чем было сообщено ФИО9, он был приглашен в отдел социальной защиты, предоставил бизнес-план. 05.08.2024 межведомственная муниципальная комиссия приняла решение о заключении социального контракта. 14.08.2024 контракт был заключен сроком до 13.08.2025, также была подписана программа социальной адаптации, согласно которой ФИО9 в течение 3 месяцев должен был приобрести автомобильный подъемник, арендовать помещение на 5 месяцев, после чего предоставить отчет о расходовании денежных средств. В дальнейшем дело на социальный контракт в отношении ФИО9 она передала другим сотрудникам, которые должны были контролировать выполнение условий контракта (т.1 л.д.177-179);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 о том, что у него никогда не имелось в собственности электрогидравлического автомобильного двухстоечного подъемника. ФИО9 в 2021 году несколько раз приезжал к нему на просмотр автомобиля, который он (свидетель) продавал, о встречах договаривались посредством переписки в социальных сетях. Поскольку о продаже автомобиля не договорились, он удалил соответствующую переписку. В период с 2019 по 2022 годы он неоднократно терял паспорта, последний паспорт с номером №, выданный 27.01.2021 УМВД России по Тульской области. По фактам утраты паспортов он подавал заявления в МФЦ. Он не заключал договор купли-продажи оборудования с ФИО9, не подписывал его и акт приема-передачи, не получал от последнего 300 000 рублей. Расписка о получении денежных средств от его имени выполнена также не им (т.1 л.д.182-184);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он с 2005 года осуществляет предпринимательскую деятельность по продаже автомобильных запчастей, ремонту и обслуживанию автотранспортных средств. Для предпринимательской деятельности он с 2009 года у ИП ФИО5 арендует помещение по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет продажу автозапчастей и деятельность автомобильной мастерской.

Ему знаком ФИО9, с ним он 25.09.2024 заключил договор субаренды рабочего места по адресу: 

<

адрес>, и автомобильного подъемника. ФИО9 сказал, что будет периодически приезжать для выполнения работы. Срок договора составил 6 месяцев, стоимость субаренды 50 000 рублей. В момент заключения договора ФИО9 пообещал денежные средства привезти в течение нескольких дней. Денежные средства ФИО9 не привез, он его больше не видел. ФИО9 деятельность по ремонту автомобилей не оказывал, поскольку он не передавал ему ключи от помещения автосервиса. Товарный чек о получении денежных средств он подписал по просьбе мужчины, однако денежные средства не получал (т.1 л.д.187-189);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2025, согласно которому осмотрен кабинет № 110 ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по адресу: 

<

адрес>-б, в котором ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся прием документов, поданных ФИО9, и подписание социального контракта № от 14.08.2024 (т.1 л.д.101-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2025, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что помещение используется для ремонта автомобилей, в нем находятся многочисленные автомобильные принадлежности, в полу имеется углубление на производства ремонтных работ, также имеются стойки красного и синего цвета для подъема автомобилей (т.1 л.д.193-199);

- протоколом выемки от 14.11.2025, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО7 изъято платежное поручение №43999 от 03.09.2024 (т.1 л.д.107-109);

- протоколом осмотра документов от 16.11.2025, согласно которому осмотрено платежное поручение № 43999 от 03.09.2024.

Осмотром установлено, что поручение выполнено на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, в табличном формате, где указаны сведения: «сумма – 350 000 руб., плательщик – Министерство финансов Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области), № счета №, банк получателя – АО «Тинькофф Банк» г. Москва, получатель – ФИО9, № счета №», документ подписан электронной подписью (т.1 л.д.110-111);

- протоколом выемки от 14.11.2025, согласно которому у представителя ГУ ТО «Управления социальной защиты населения Тульской области» ФИО6 изъято дело на социальный контракт в отношении ФИО9 (т.1 л.д.116-119);

- протоколом осмотра документов от 15.11.2025, согласно которому осмотрены документы, содержащиеся в деле на социальный контракт ФИО9

Объектом осмотра является дело на социальный контракт ФИО9 на 93 листах в картонной обложке, на лицевой стороне которой имеется надпись «Социальный контракт (ИП) ФИО9, 300041, 

<

адрес>, №, 

<

адрес>». Внутри данного дела имеются следующие документы:

1. документ оказание государственной помощи на основании социального контракта на двух листах;

2. выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на одном листе;

3. документ ФНС_Проверка статуса налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) v1.0 на одном листе;

4. документ МВД (ГИСМУ)_Регистрация по месту жительства _v3.0 на одном листе;

5. скриншот подъемника автомобильного двухстоечного ES – 5г/п 5т (380 V) на одном листе;

6. справка №57318299 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 23.05.2024 г. на одном листе;

7. справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 г. на одном листе;

8. уведомление ФИО9 на одном листе;

9. бизнес-план ведения предпринимательской деятельности на 5 листах;

10. заявка на участие в обучающем мероприятии по составлению бизнес-плана для заключения социального контракта на одном листе;

11. расчет СДД период расчета с январь 2024 по март 2024 на двух листах;

12. уведомление №41/825/44 от 28.05.2024 на одном листе;

13. решение о предоставлении государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи» №4104207242 на одном листе составлен 29.05.2024, который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста следующего содержания: «Гражданин РФ ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обратился в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по вопросу оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявление принято «20» мая 2024 и зарегистрировано №4104207242. По результатам рассмотрения заявления и представленных документов принято положительное решение о праве на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Уведомление ФИО9 

<

данные изъяты> от 29.05.2024, на основании Вашего заявления от 20.05.2024 №4104207242 уведомляем Вас о принятии положительного решения о праве на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Приглашаем Вас в отдел на собеседование в период с 29.05.2024 по 31.05.2024, в конце документа подписи;

14. лист собеседования на одном листе;

15. уведомление от 30.05.2024 №21-01-06/749 на одном листе;

16. протокол заседания межведомственной муниципальной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим гражданам, проживающим на территории муниципального образования города Тула №18 от 13.06.2024 на двух бумажных листах формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста следующего содержания: «На направление индивидуальная предпринимательская деятельность принято решение не рекомендовать заключение контракта со следующими заявителями: ФИО9 по причине отсутствия данных о наличии профильного опыта работы в выбранной сфере предпринимательской деятельности «Автосервис», а также несоответствия заявленного бизнес-плана выбранному виду деятельности (приобретение только авомобильного двухстоечноо подъемника не может обеспечить выполнение комплекса заявленных в бизнес-плане услуг), конце документа подписи;

17. решение об отказе в предоставлении государственной услуги №4104207242 от 26.06.2024 на одном листе;

18. справка №60684464 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год 18.07.2024 г. на одном листе;

19. справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 г. на одном листе;

20. документ Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта на двух листах;

21. документ МВД (ГИСМУ)_Регистрация по месту жительства _v3.0 на одном листе;

22. документ МВД (ГИСМУ)_Передача паспортного досье установочным данным_v3.0 на одном листе;

23. документ ФНС_Проверка статуса налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) v1.0 на одном листе;

24. выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на одном листе;

25. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на трех листах;

26. уведомление №41/11524/исх. от 23.07.24 на одном листе;

27. уведомление от 25.07.2024 №21-01-06/998 на одном листе;

28. расчет СДД, период расчета с: март 2024 по: май 2024 на одном листе;

29. решение о предоставлении государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи» №4364576502 на одном листе на одном листе составлен 25.07.2024, который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста следующего содержания: «Гражданин РФ ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обратился в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по вопросу оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявление принято «18» июля 2024 и зарегистрировано №4364576502. По результатам рассмотрения заявления и представленных документов принято положительное решение о праве на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Уведомление ФИО9 

<

данные изъяты> от 29.05.2024, на основании Вашего заявления от 20.05.2024 №4104207242 уведомляем Вас о принятии положительного решения о праве на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Приглашаем Вас в отдел на собеседование в период с 25.07.2024 по 29.07.2024, в конце документа подписи;

30. лист собеседования ФИО9 на одном листе;

31. результаты тестирования на одном листе;

32. копия заявки на участие в обучающем мероприятии по составлению бизнес-плана для заключения социального контракта на одном листе;

33. бизнес-план ведения предпринимательской деятельности на трех листах;

34. протокол заседания межведомственной муниципальной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим гражданам, проживающим на территории муниципального образования города Тула №25 на двух листах от 05.08.2024 года на двух бумажных листах формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста следующего содержания: «На направление индивидуальная предпринимательская деятельность принято решение рекомендовать заключение контракта со следующими заявителями:.. .ФИО9.. конце документа подписи;

35. справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 г. на одном листе;

36. социальный контракт № Отчет о расходовании денежных средств за сентябрь 2024 года согласно социальному контракту от 14.08.2024 № на двух листах;

37. программа социальной адаптации на двух листах;

38. протокол-распоряжение №4364576502 на одном листе;

39. заявление об изменении персональных данных на двух листах;

40. справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 г. на одном листе;

41. справка №64396369 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 25.09.2024 на одном листе;

42. уведомление ФИО9 на одном листе;

43. протокол-распоряжение №4364576502 на одном листе;

44. копия паспорта ФИО4 на двух листах;

45. расписка о получении денежных средств ФИО4 на одном листе;

46. акт приема-передачи оборудования от 18.09.2024 на одном листе;

47. договор купли-продажи оборудования №001 на трех листах;

48. пояснительная на одном листе;

49. отчет о расходовании денежных средств за август 2024 года согласно социальному контракту от 14.08.2024 № на одном листе;

50. акт исполнения программы социальной адаптации по социальному контракту от 14.08.2024 № составлен 25.09.2024, который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, в табличном формате, где прописано исполнение плана мероприятий по социальной адаптации на Сентябрь 2024 года. Согласно плану: осуществление предпринимательской деятельности и получение дохода (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; предоставление справки из личного кабинета налогоплательщика. Мой налог (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; предоставление отчетных сведений по осуществленным расходам (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; приобретение оборудования, согласно бизнес-плану (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено в предыдущем отчетном периоде; оплата аренды (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; контроль расходования средств социального пособия в соответ. С бизнес-планом (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено. Мероприятия под №1,2, 3,4, 5 исполнил ФИО9 надлежащим образом / в установленный срок, что подтверждается: договором аренды, чеком, справками из приложения «Мой налог», в конце документа подписи;

51. чек №2619 от 28.09.2024;

52. договор аренды рабочего места на двух листах;

53. отчет о расходовании денежных средств за сентябрь 2024 года согласно социальному контракту от 14.08.2024 № на одном листе;

54. справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 г. на одном листе;

55. справка №65438797 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 09.10.2024 на одном листе;

56. акт исполнения программы социальной адаптации по социальному контракту от 14.08.2024 №, составлен 11.10.2024, который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, в табличном формате, где прописано исполнение плана мероприятий по социальной адаптации на Сентябрь 2024 года. Согласно плану: осуществление предпринимательской деятельности и получение дохода (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; предоставление справки из личного кабинета налогоплательщика. Мой налог (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; предоставление отчетных сведений по осуществленным расходам (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; приобретение оборудования, согласно бизнес-плану (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено в предыдущем отчетном периоде; оплата аренды (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено; контроль расходования средств социального пособия в соответ. С бизнес-планом (срок исполнения 09.2024-10.2024) — выполнено. Мероприятия под №1,2, 3,4, 5 исполнил ФИО9 надлежащим образом / в установленный срок, что подтверждается: договором аренды, чеком, справками из приложения «Мой налог», в конце документа подписи;

57. акт исполнения программы социальной адаптации по социальному контракту от 14.08.2024 №, составлен 15.11.2024, который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, в табличном формате, где прописано исполнение плана мероприятий по социальной адаптации на Октябрь 2024 года. Согласно плану: предоставление отчетных сведений по осуществленным расходам (срок исполнения 10.2024-11.2024) — выполнено ранее; аренда помещения, оплата аренды помещения (срок исполнения 10.2024-11.2024)— выполнено ранее; предоставление справки из личного кабинета налогоплательщика. Мой налог (срок исполнения 10.2024-11.2024)— не выполнено; приобретение гражданином основных средств с целью ведения предпринимательской деятельности (срок исполнения 10.2024-11.2024)— выполнено ранее; осуществление предпринимательской деятельности и получение дохода (срок исполнения 10.2024-11.2024)— не выполнено. Мероприятия под №1,5 исполнил ФИО9 ненадлежащим образом / с нарушением срока, что подтверждается: непредоставлением отчетных документов, в конце документа подписи;

58. акт телефонного разговора от 20.11.2024 на одном листе;

59. акт проверки осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности от 17.12.2024 на одном листе;

60. уведомление ФИО9 о предоставлении информации о дате и времени проведения сотрудником Отдела социальной защиты населения по г.Туле проверки осуществления предпринимательской деятельности до 25.12.2024 на одном листе;

61. акт телефонного разговора от 14.01.2025 на одном листе;

62. уведомление ФИО9 о предоставлении отчетных документов, подтверждающих факт использования социального пособия до 20.02.2025 на одном листе;

63. акты телефонных разговоров на трех листах;

64. уведомление ФИО9 о предоставлении отчетных документов, подтверждающих факт использования социального пособия до 14.05.2025 на двух листах;

65. скриншот сайта «Налог на профессиональный доход» на одном листе;

66. акт проверки осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности от 29.05.2025;

67. акт телефонного разговора от 11.06.2025 на одном листе;

68. уведомление о необходимости возврата социального пособия на одном листе;

69. решение о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта № от 19.06.2025 на одном листе, которое представлено на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, где прописано: Гражданин РФ, ФИО9, проживающий по адресу: Тульская область, 

<

адрес>, обратился в ГУ ТО УСЗН Тульской области (Отдел социальной защиты населения по г. Туле) за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявление принято 18.07.2024 и зарегистрировано N? 4364576502. По результатам рассмотрения заявления, представленных и дополнительно запрошенных сведений, 14.08.2024 с ФИО9 заключен социальный контракт N? № на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности со сроком действия с 14.08.2024 по 13.08.2025 (далее - Контракт).В период действия Контракта заявителю 30.09.2024 произведена выплата в размере 350000,00 руб.

В соответствии с пп. «з», «и» п. 31 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 г. N? 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», основанием для прекращения государственной социальной помощи на основании социального контракта является нецелевое использование получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта средств государственной социальной помощи на основании социального контракта, a также неисполнение мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта по причинам, не являющимся уважительными.06.05.2025 в адрес ФИО9 направлялось уведомление необходимости предоставления отчетных документов, подтверждающих у использованиясоциального пособия. До настоящего момента документы полном объёме не предоставлены.В связи с вышеизложенным, принято решение о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта 01.07.2025 в связи с неисполнением (несвоевременным исполнением) ФИО9 мероприятий программы социальной адаптации. В конце документа подписи;

70. служебная записка на одном листе (т.1 л.д.120-126);

- протоколом осмотра документов от 24.11.2025, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» и выписка по банковскому счету АО «Тбанк» со счетами и остатками ФИО9 «Выписка АО «Альфа-Банк»: счета и остатки указанного лица: фамилия имя отчество ФИО9, дата рождения 20.12.1998, паспорт гражданина Российской Федерации, №, запрос сведения об остатках на дату ДД.ММ.ГГГГ, дата начала и конца периода ДД.ММ.ГГГГ – 19.06.2025». Сведения представлены в виде таблицы со следующими колонками: номер счёта, статус счёта, отделение открытия счета, тип счёта, валюта счёта, ОСБ/ВСП, дата открытия, дата закрытия, остаток на дату.

- №, открыт, ДО «Тула-улица Советская» в г. Тула АО «АЛЬФА-БАНК», Российский рубль, 044525593, 22.08.2024, 0;

- №, открыт, БЛОК «Розничное кредитование», Российский рубль, 044525593, 20.05.2024, 0;

- №, закрыт, Техническое отделение, СпецБанковскСчБрокерский, ЕВРО, 044525593, 03.02.2022, 27.08.2025;

- № ДО «Тула-ул0372 закрыт, СпецБанковскСчБрокерский, Доллар США, 044525593, 09.10.2025;

- №, открыт, ДО «Тула-улица Советская» в г. Тула АО «АЛЬФА-БАНК»,текущий, Российский рубль, 044525593, 03.02.2022, 7300.00;

- №, открыт, Техническое отделение, СпецБанковскСчБрокерский, Российский рубль, 044525593, 03.02.2022, 0.

Объектом осмотра является выписка АО «ТБанк»: счета и остатки указанного лица: фамилия имя отчество ФИО9, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, паспорт гражданина Российской Федерации, №, запрос на дату 23.11.2025

Сведения представлены в виде таблицы со следующими колонками: номер счёта, статус счёта, тип счёта, валюта счёта, ОСБ/ВСП, дата открытия, дата закрытия, остаток по счету на дату формирования отчета

- №, open, текущие/расчетные, 643, 044525974, 04.09.2024, 0;

- № open 643, 044525974, 24.06.2024, 0;

- №, open, счет по депозиту, 643, 044525974, 07.10.2025, 0;

- №, open, 643, 044525974, 09.06.2024, 30522.55;

- №, open, текущие/расчетные, 643, 044525974, 13.05.2021, 0;

- №, open, текущие/расчетные, 643, 044525974, 17.12.2021, 0;

- №, open, текущие/расчетные, 643, 044525974, 11.06.2021, 26.05 (т.1 л.д.207-209);

- протоколом осмотра документов от 08.12.2025, согласно которому осмотрены выписки по счету АО «Тбанк» № за период с 04.09.2024 по 20.12.2024 и выписка по счету АО «Альфа-Банк» № за период с 03.09.2024 по 10.09.2024.

Объектом осмотра является документ - «Выписка по счету №», который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, в табличном формате. Данная выписка на ФИО9. В выписке указаны сведения: «дата начала выписки (предоставленной) – 04.09.2024, дата окончания выписки (предоставленной) 20.12.2024. В выписке отражены следующие операции:

1) дата транзакции 04.09.2024 11:43, наименование операции зачисление бюджетных средств, сумма операции в валюте операции 350 000,00 назначение платежа зачисление бюджетных средств Zarplata 0 счёт контрагента по операции 03221643700000006600 наименование банка контрагента УФК ПО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ИНН контрагента 7107521785 рублевый эквивалент 350 000,00 валюта операции RUB наименование торговой точки Zarplata;

2) дата транзакции 04.09.2024 11:44, наименование операции внешний перевод по номеру телефона, сумма операции в валюте операции -900,00 назначение платежа внешний перевод по номеру телефона m.Bank.perevod 0 наименование банка контрагента Сбербанк номер телефона контрагента № рублевый эквивалент 900,00 валюта операции RUB наименование торговой точки mBank.perevod;

3) дата транзакции 04.09.2024 11:45, наименование операции внешний перевод по номеру телефона, сумма операции в валюте операции -340000,00 назначение платежа внешний перевод по номеру телефона m.Bank.perevod 0 наименование банка контрагента Альфа Банк номер телефона контрагента № рублевый эквивалент 340000,00 валюта операции RUB наименование торговой точки mBank.perevod;

4) дата транзакции 04.09.2024 12:15, наименование операции плата за обслуживание PRIME_AUTH 0, сумма операции в валюте операции -99,00, рублевый эквивалент 99,00 валюта операции RUB наименование торговой точки PRIME_AUTH.

Объектом осмотра является документ - «Выписка по счету №», который представлен на одном бумажном листе формата А4 книжной ориентации с нанесением печатного текста, в табличном формате. Данная выписка на ФИО9. В выписке указаны сведения: «дата начала периода – 10.09.2024 г. дата окончания периода. В выписке отражены следующие операции:

дата совершения операции 04.09.2024 наименование банка получателя/плательщика АО «Тбанк» наименование получателя/плательщика ФИО9 ИНН получателя/плательщика № №счета получателя/плательщика № сумма операции по дебету 0 сумма операции по кредиту 340000.00 назначение платежа (при наличии) Перевод С170409240708230 через Систему быстрых платежей от №. Без НДС.. идентификатор операции в СПБ В42480845425292F0000130011331101 (т.1 л.д.212-214).

Оценивая в совокупности все представленные и исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующему выводу.

Показания подсудимого ФИО9, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласуются с иными доказательствами по делу. Оснований для самооговора суд не усматривает, поэтому им суд придает доказательственное значение.

У суда не имеется оснований не доверять данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании показаниям представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО8., поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора представителем потерпевшего, свидетелями подсудимого суд не усматривает. При установленных обстоятельствах суд признает указанные показания допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд приходит к выводу, что в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Оценивая всю совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает ее достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО9 в предъявленном ему обвинении.

Оценивая по правилам ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности на предмет достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленного законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Суд полагает, что все элементы инкриминированного ФИО9 преступления нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела судом.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела судом ввиду совершения хищения денежных средств в размере 350 000 рублей с учетом п.4 примечания к статье 158 УК РФ.

ФИО9 на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.95), на учете у врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.97).

Поведение ФИО9 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные ответы, последовательно осуществляет защиту.

С учетом изложенного суд признает ФИО9 вменяемым. Он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения ФИО9 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО9 в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи.

ФИО9 является гражданином Российской Федерации, имеет среднее образование, в браке не состоит, является отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.51), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, является военнообязанным, военную службу проходил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.99), по месту жительства характеризуется как лицо, на которое жалоб не поступало (т.2 л.д.101).

Суд при назначении наказания за совершенное преступление учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного – дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д.99-100); ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

Оценив все изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом всех данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о том, что установленные ст.43 УК РФ цели наказания, в том числе исправления ФИО9, предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО9 и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода, получение материальной помощи от родственника, наличие накоплений.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при определении размера назначаемого наказания суд не усматривает. Также не имеется оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО9 суд считает необходимым сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вопрос в отношении вещественных доказательств решить в соответствии с положениями ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле:

ИНН 

<

***>; КПП 710501001;

получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле),

наименование банка получателя платежа – Отделение Тула БАНКА РОССИИ/УФК по Тульской области, г.Тула,

л/с 

<

***>; р/с 

<

***>,

кор. счет 40102810445370000059, БИК 017003983,

ОКТМО 70701000, КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- платежное поручение №43999 от 03.09.2024, выписки АО «Альфа-Банк», АО «Тбанк», АО «Тбанк» № за период с 04.09.2024 по 20.12.2024, АО «Альфа-Банк» № за период с 03.09.2024 по 10.09.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- дело на социальный контракт на имя ФИО9, возвращенное представителю потерпевшего ФИО7, - оставить у последнего.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Справка: приговор вступил в законную силу 31.01.2026